CONSELHO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL
                                                                                                          Lei Municipal no 7.754 de 13/11/2013, alterada pela Lei 8.775/2019

ATA DO FÓRUM DE ELEIÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL, BIÊNIO 2025-2027 DO
CONSELHO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL DE

JOINVILLE – COMPIR

Aos 28 dias do mês de janeiro do ano de 2025, das 19h às 21h30min, reuniu-se para
a realização da Assembleia dos representantes da sociedade civil que elege novos
representantes para as vagas no  Conselho Municipal de Promoção da Igualdade
Racial de Joinville, de acordo com o Edital nº 1/2024 – COMPIR, no Auditório da
Central do Cadastro Único, situada à rua Presidente Affonso Penna, 840, Bucarein,
Joinville/SC, com a presença dos representantes das entidades da sociedade civil:
Comunidade Indígena e Cigana: Leonardo Luiz Euzébio, Geração de Renda e
Empreendedorismo: Débora Silva Carmo e Adalcia Tubisay Torres Aray; Imigrantes,
residente no município de Joinville, na condição de beneficiário de refúgio, de
asilo, de proteção ao apátrida e/ou em acolhida humanitária: Ariany Zulai Carracas
Uribe e Ismailla Diallo; Juventude: Leyse Rebeca Oliveira Akel e Cássia Katarine
Sant’anna; Escolas de Samba e Blocos de Carnaval: Marili Teresinha Cardoso
Narcisa e Clarice Acordi da Silva; Mulher Negra: Josiane Neves da Silva Sant’anna e
Estefany Cristine de Moura Passos; Entidades de Classe Jurídica e de Direitos
Humanos: Igor Henrique Moreira Martins e Maristela Paz C. Felipe; Movimento
Negro: Rhuan Carlos Fernandes e Denísia Martins Borba; Comunidades
Quilombolas: Olívio Cristino  e demais presentes: Ariosto Vicente Gurgacz, Dagnaldo

L. Leite, Cleiton Jose Barbosa, Eliane Maria da Silva Gelain, Robson Richard Duvoisin
(Gerente da Unidade de Cidadania e Direitos Humanos – SAS.CDH), Indianara
estagiária do Conselho Municipal da Assistência Social e da conselheira presidente do
COMPIR Estefany, dos conselheiros integrantes da Comissão Eleitoral, presidente
Clarice Acordi da Silva, Denisia  Martins Borba, Igor Henrique Moreira Martins,
membros da Casa dos Conselhos, prestando apoio ao COMPIR: Janaina Fonseca
Huch e Luciane Piai, com a ausência justificada da conselheira e inscrita para
concorrer ao Fórum no segmento Religiões de Matriz Africana: Suelen Seara Pedra,
que apresentou justificativa médica, considerando acidente de trabalho. Primeiramente
a presidente Estefany, acolheu todos os presentes da Assembleia, em seguida
apresentou o COMPIR, numa breve explanação, o funcionamento do Conselho, assim
como as principais funções dos Conselheiros. A presidente apresentou a Comissão
Eleitoral e compôs a mesa para os trabalhos do Fórum.  A presidente da Comissão
Eleitoral, Clarice, leu a proposta do  Regimento Interno do Fórum,  esclarecendo o
conteúdo dos artigos, propondo algumas considerações para o Art. 9º, os presentes
acrescentaram o parágrafo único ao Art. 9º: “Parágrafo Único – Na ausência de
inscritos para as vagas remanescentes, em algum dos onze segmentos, poderá se
candidatar outro membro da mesma organização, ainda que a respectiva organização
já tenha vaga preenchida”.  Após, o Regimento Interno foi colocado em votação e
aprovado por unanimidade. Dando sequência, apresenta os segmentos, onde cada
candidato inscrito fez uma breve apresentação, reuniu-se e elegeu entre si os
conselheiros titulares e suplentes. A assembleia por unanimidade homologou os
segmentos das entidades da sociedade civil da seguinte forma: a) Grupos e Espaços

de Cultura e Tradições Afro-brasileiras – os/as candidatos(as) não compareceram
ao Fórum. b) Comunidades Indígenas e Ciganas – titular: Leonardo Luiz Euzébio,
Suplente: vago.  c) Geração de Renda e Empreendedorismo – Titular: Débora Silva
Carmo Suplente: Adalcia Tibisay Torres Aray.  d) Imigrantes, residentes no
município de Joinville, na condição de beneficiário de refúgio, de asilo, de
proteção ao apátrida e/ou em acolhida humanitária – Titular: Ariany Zulai Caracas
Uribe, Suplente: Ismaila Diallo. e) Comunidades Quilombolas – Titular: Olívio
Cristino, Suplente: vago.  f) Religiões de Matriz Africana – Titular: Suelen Seara
Pedra, Suplente: vago. g) Juventude – Titular: Leyse Rebeca Oliveira Akel, Suplente:
Cássia Katarine Sant’Anna. h) Escolas de Samba e Blocos de Carnaval – Titular:
Marili Teresinha Cardoso Narciza, Suplente: Clarice Acordi da Silva. i) Mulher Negra

– Titular: Estefany Cristine de Moura dos Passos, Suplente: Josiane Neves da Silva
Sant’Anna. j) Entidades da Classe Jurídica e de Direitos Humanos – Titular: Igor
Henrique Moreira Martins, Suplente: Maristela Paz C. Felipe. k) Movimento Negro –
Titular: Rhuan Carlos Fernandes, Suplente: Denísia Martins Borba. Cada
representante preencheu o cadastro para o devido ato. Alguns informes: posse da
nova gestão 2025-2027, será dia 4/02/2025, às 19h, neste auditório. A atual gestão
permanece até o dia 7/02/2025, conforme Decreto nº 53.933/2023. Para finalizar, o
Gerente Robson pediu a palavra e explanou sobre a importância desta assembleia
para o fortalecimento do conselho com a participação atuante da sociedade civil e
coloca-se à disposição do COMPIR. Sem mais a tratar, é encerrada a Assembleia, e
eu, Denísia Martins Borba, lavro a presente ata, que será assinada eletronicamente
pela presidente do COMPIR, Estefany Cristine de Moura dos Passos e a presidente
da Comissão Eleitoral, Clarice Acordi da Silva. A lista de presença encontra-se
arquivada junto a ata original na secretaria executiva do Conselho, em obediência aos
regramentos de proteção de dados pessoais, contudo será disponibilizada se houver
solicitação de órgãos fiscalizadores ou afins, com a devida justificativa e respaldo legal.

Estéfany Cristine de Moura dos Passos
Presidente do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial de Joinville -

COMPIR

		2025-03-25T09:11:46-0300